* Victor Antiochenus. Apud Matthaeum legitur. Qui dixerit verbum in spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro. hoc est, neque supplicium in hoc seculo in blasphemum constitutum evadet, neque illud etiam quod in futuro. Quandoquidem lex morte illum multari iubebat, qui in Deum blasphemus extiterat. Cui legis decreto Dominus sese confirmans, eiusmodi peccatum neutrobique remissum iri comminatur. Haec autem cum de blasphemiae peccato Servator

^a Id est, qui intelligens opera Dei, cum negare non possit ex invidia contra dicit, & opera Spiritu sancti dicit esse Beezebub. ^b Quia permittere digne non potest.

a runt. ^a Qui autem blasphemaverit in spiritum sanctum, non ^b ^a Quia similis diabolo, contra conscientiam suam maiestatem Dei oppugnat. ^b Quia ipse delinquit qui nunquam poenitet.

b habet remissionem in aeternum, sed reus erit aeternis ^c ^c ^a In litera. ^b Foras.

c quoniam dicebant, spiritum immundum habes. ^d ^a Eo predicante. ^b Populus Iudaeorum. ^c In litera. ^d Foras.

d mater eius & fratres foris stantes miserunt ad eum vocantes ^e ^a Be. In spirituali intelligentia quiescebat. ^b Gentilium. ^c Nos quoque si totis illeimus, non cognoscemus. ^d Ut attentos faciat.

e mater mea, & fratres mei? ^f ^a Propter utrumque sexum fidelium.

f qui enim fecerit voluntatem Dei, hic frater meus & soror

mea & mater est.

cognati.

Beda. Mater & fratres, populus Iudaeorum ex quibus Christus secundum carnem, foris stant in literali sensu. Turba in domo, gentes in spirituali mysterio. Foris volunt Iudaei videre Christum, quia spirituales intelligentiam non querentes, potius ad carnalia docenda eum exire cogunt vel quarunt.

e Quae est mater. **B**eda. Non refutat obsequi matri qui dicit *Honora patrem & matrem*, sed ostendit se plus debere paternis ministerijs, quam maternis affectibus, idem exemplo monstravit, quod verbo ait. *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus.* Nec fratres iniuriose contemnit, sed opus spirituale praefecit cognationi, docens meliorem esse copulam cordium quam corporum.

f Ecce mater mea &c. Hier. Ut sciamus nos esse & fratres eius & matrem si voluntatem patris eius fecerimus, ut coheredes simus quia non in sexibus, sed in factis discernit. Soror & frater credendo, mater predicando dum per predicationem amor Christi quasi ipse Christus in corde auditoris generatur.

* Theop. Non negans matrem hoc dixit, sed ostendens quod non solum est digna honore propter hoc quod genuit Christum, sed propter omnem aliam virtutem.

ter eius & fratres stabant foris ad tentandum, si ex affectu carnali ad matrem dimitteret vel interromperet predicationem, & ipse hoc verbum malignum repulit rationabiliter ut patet ex his quae dicta sunt. Matth. 12.

NICOLAUS DE LYRA.

1 Et veniunt mater eius & fratres. Hic consequenter ponitur tertius casus. Ipso enim predicante nunciatum fuit sibi insidiosum, quod mater

MORALITER.

inclinat ad malum, sed per rationem foriter alligatur, quando virtutis habitus in irascibili & concupiscibili per bonum exercitium confirmatur, & tunc eius vasa, id est opera dissipantur.

Et

1 Et veniunt mater eius & fratres foris stantes. Christi mater, & eius fratres possunt dici synagoga & Iudaei, qui foris stare dicitur Christo predicante, quia gentibus Christo credentibus synagoga cum Iudaeis extra fidem mansit pro maiori parte.

CAP. III.

a **E**t iterum cepit docere. **B**eda. Exiens de domo ubi demonium habere dicitur, docet ad mare, ut ostenderet se ob perfidiae culpam Iudaeam relicturum & ad gentes transfuturum. Vnde apte praemittitur, quia praedicante eo in domo, mater & fratres foris steterunt.

Luc. 8. a

Hieronymus. Cepit docere ad mare, ut locus indicet au-

CAP. III.

Eodem die, vnde Matthaeus post superiorem sermonem, continuo subiunxit. In illa die exiens, &c.

a **E**t iterum cepit docere ad mare, & congregata est

auditores amarus & instabilis. Et ideo in parabola loquitur ut qui non intelligerent, ab apostoli quos contemnebant inquirentes discerent mysterium regni quo carebant. Mare mundus est, qui status amarus est, & vitiorum fluctibus inquietus, sed ab ipso domino eripiuntur praedestinati, qui amara dulcificat, tristitia conuertit in gaudium, & aegritudinem in salutem.

Nanim

NICOLAUS DE LYRA.

CAP. III.

1 Et iterum cepit docere ad mare, & congregata est, &c. Hic consequenter ostenditur seruator predicandi in spirituali.

Et

Et primo describitur seruator predicationis, secundo, ex hoc insurgentium emulationis, in principio 6. cap. Circa primum evangelista primum describit predicationis typum, secundo, predicationis fructum, ibi Et dice. Sic est regnum Dei. Tertio, confirmans miraculum, ibi Et

MORALITER.

1 Et iterum cepit, docere ad mare, & cong. Sequitur.

Et

a *Nauim ascendens se. in ma.* Beda. Ecclesiam, quę est in mari inter infideles, quam Deus gratia suę visitationis illustrat, & dilectam sibi mansionem consecrat.

b *Et omnis turba circa mare.* Hiero. Hi sunt qui nuper ad audiendũ verbum venerunt, inde pietate animi, ab amaritudine reptoborum tanquam a mari sequuti sunt, sed nondum cum domino in nauim sunt, quia nõdum cœlestibus mysteriis vel sacramentis quę desiderant imbuti sunt.

c *In parabolis multa.* Parabola est rerũ natura discrepantium sibi sub aliqua similitudine facta comparatio. More suę prudentię loquitur, vt qui cœlestia capere non poterant, per similitudinem terre nam audita percipere potuissent. Gręce, similitudo dicitur quando quod intelligi volumus, per aliquas cõparationes indicamus, vt ferro, aliquem durũ, velocem, ventis comparamus & auibus. Idẽ fit in tricesimo sexagesimo & ceterisimofructu, id est, lege prophetia, & euangelio, q̄ in ore triũ testium mysterium regni in monte ostensum, id est, Moy si, Elię & Iesu consistit.

*** Victor Antiochenus.** Indicat euangelista apposite accurateque theatrum instituisse, vt nulli omnino dorsum obuerteret, verum omnes ex aduerso positos haberet. Ceterum parabolę quas ordine hic iam subiungit, aliud ferme nihil esse videntur, quam quedã earum rerum adumbrationes, & quasi delineationes, quas circa verbi ministeriũ euenturas, iã tum preuidebat. Orditur autem a prædicationis fructu & incremento, illorumq; qui fide destituti, aliorum more, aures cęlesti doctrinę non accomodant, peruersitate.

d *Aliud cecidit secus viam, & venerunt volucres, &c.* Lucas. Et cõculcatum est, & volucres cali comederunt. Via mēs, metu carnaliũ cogitationum trita, vñ semē perit nec fructum affert, & a volueribus rapitur, id est, a dæmonibus. Qui volucres cęli dicuntur, siue quia cęlestis & spiritualis naturę, uel, quia in acie habitant.

Victor

*** Victor Antiochenus.** Quo auditorem attentiores reddat, præsentem parabolam iustarum proxiimi in acie collocat. Docet autem per enigmata & parabolas, primo quidem propter scribas & pharisęos, qui multitudinim admixti erant. Mox vero quo sermonẽ illustriorem apertioremq; reddat.

Postremo quo res per parabolas sensibus quodammodo subiiciens, cognitu obseruatuq; necessaria, auditorũ memorię altius imprimat. Porro non dicit, qui sementem faciebat, semen iuxta viã sparsisse, sed semē iuxta viã cecidisse. Aliud vero cecidit super petrosã, aliud inter spinas, aliud in terram bonam. Arque ita ex toto semine, quatta dũtaxat pars seruatur. Sed neque hoc quoque fructũ ex aquo fundit, sed magno cum discrimine. Hęc autem ea de causa proponuntur, vt hinc intelligamus, Christum dominum copiose & candidẽ citra vllam personarum acceptionem, diuinum illud verbi semen spargere, omnibusque proponere, vt enim illi qui agrum seminant, inter hanc & illam agri partem non secernunt, sed simpliciter & indiscriminatim semen deiiciunt, ita Seruator noster, quod suarũ erat partium, omnibus p̄miscue diuini verbi pabulum offerebat, esto, quid de multis futurũ erat, nõ ignoraret. Ceterũ prophetę de Iudaici populi cętu, perinde quondã verba faciebant, atq; de quadã vinea. Christus vero ecclesię corpus sementi cõparat. Cum autẽ audis, exiit q̄ seminans ad seminandum, ne *ταυτολογίαν* ineptaq; repetitionẽ cõmitti existimes. Si quidẽ fator non semper ad seminandũ egreditur, sed interdũ quoque p̄ alia quædam negotia, puta vt herbas noxias extirpet, &c. Hoc autẽ loco seminator ad ferendũ egressus dicitur. At vñ prouenit, inquis, vt maior seminis pars interierit? Interitus causa non extitit penes seminantem, sed penes terram, quę semē exceperat, hoc est, circa audiẽtium animas, tamen si Dominus, ne auditores vehemẽtius perstringat, aut ne quem forsan in desperationem coniciat, discrete id non asserat. Per hanc parabolam discipulos

† factũ est dũ seminaret

E

† solitarius

† scire

F

a ad eũ turba multa, ita vt in nauim ascendens sederet in mari ^{Infidelium.}
b omnis turba circa mare super terram erat, & docebat illos
c in parabolis multa, & docebat illos in doctrina sua. Audite.
d † Ecce exiit seminans ad seminandum. Et † dum seminãt, aliud cecidit secus viam, & venerunt volucres, & comederunt illud. Aliud vero cecidit super petrosã, vbi nõ habuit terrã multã & statim exortum est, quoniam non habebat altitudinem terrę, & quando exortus est sol, exaruit, & eo quod nõ habebat radicẽ, exaruit. Et aliud cecidit in spinas, & ascenderunt spinę, & suffocauerunt illud, & fructum non dedit. Et aliud cecidit in terram bonam, & dabat fructum ascendentem & crescentem, & afferebat vnum triginta, & vnum sexaginta, & vnum centum. Et dicebat. Qui habet aures audiendi audiat. Et cum esset † singularis, interrogauerunt eum hi † qui cum eo erant duodecim parabolam. † Et dicebat eis. Vobis datum est † nosse mysterium regni Dei, illis autem qui † foris sunt, omnia in parabolis

^a Be. Frequentia populorum ad fidem confluentium.

^a Christus. De sinu patris in mundum, vel de Iudæa ad Gentes, vnde Habacuc. Egressus es in salutem populi tui.

^a Circa.

^a Be. Duritiam proteruæ mentis. ^b Be. Leuitatem animi obedientis.

^a Be. Quia audito verbo ad horam delectantur.

^a Probitatem animi cęlesti disciplina exercitati, & ad obediendum regulriter instituti.

^b Ferox persequutionis.

^a Firmiter desiderii. ^b Quia huiusmodi ad horam audito sermone delectantur.

^c Corda diuitiarum cura sollicita.

^a Multiplicatę sunt diuitię. ^b Nec potest fructificare verbum. ^c Ideo.

^c Fidelem mentem.

^a Fidem sanctę trinitatis. ^b In coniugatis, quod significat index & pollex, ad significandum tricenarium quasi blando osculo iuncti. ^c In virginibus. ^d Significat se alta dixisse.

^a Cordis ^b intelligat. ^c Secretus a turba.

^a Discipuli.

^a Qui mecum non his qui foris sunt. ^b Secreta scripturarum.

^a Nolunt accederẽ. ^b Non in nauim mecum. ^c Non modo verba, sed & facta, quia non poterant capere spiritualia, quę in eis tegebantur.

† *Et cum esse singularis.* Id est, extra pressuram turbarum, tunc exposuit parabolam apostolis.

mo aperitur intellectus parabola apostolis specialiter, secundo prædicitur aperiendus per apostolos omnibus generaliter, ibi. Nunquid venit lucerna. Tres primę partes expositę sunt Matth. 13. paucis exceptis.

Et cum esse singularis. Id est, extra pressuram turbarum, tunc exposuit parabolam apostolis.

Nun-

NICOLAUS DE LYRA.

Et ait in illa die. Circa primũ primo describitur prædicationis Cũri sti tempus & modus. Secundo prædicationis parabola siue typus, ibi. Ecce exiit seminans. Tertio huius parabolę aperitur intellectus, ibi. Et cum esset singularis. Et ista pars diuiditur in duas, quia primo

MORALITER.

† *Ecce exiit seminans.* Sicut docet quis verbo, sic etiam exemplo. Matthęi 13. parabolam istam exposui de verbo doctrinę hic autem exponi potest de exemplo vite, quod semen dici potest. Videntes autem exemplum hoc semen recipiunt, sed diuersimode. Nam aliqui sunt dęmonum suggestionib; peritui qui rapiunt semen illud, significati per volucres, p̄ superbia

biam alta petentes. Aliqui vero sunt, in malitia indurati sicut petra propter quod semen in eis non facit fructum. Aliqui vero sunt sicut spinę pungitiuę & maledicę, propter quod ex bono exemplo non proficiunt sed magis deficiunt attribuẽtes illud hypocrisi. Aliqui vero sunt bonę voluntatis & deuotionis, & isti proficiunt inde diuersis tamen gradibus secundum gratiam a domino sibi datam.

Tom. 5.

1 3

Instruit, ne animo
A conseruantur, si plu-
 res interdum, ex his
 qui euangelij doctri-
 nam exceperant, pe-
 rire, quam ad talis
 potum appellere in-
 telligant. Et quidem
 agricola iure incul-
 retur, si temere ubi-
 nis semen disperge-
 ret. At doctor in hoc
 fecerit, laudem prome-
 retur. Agricola, in-
 quam, non iniuriare
 prehenderetur si ci-
 tra vllum soli dele-
 ctum, semen deijce-
 ret, quia is petrosam,
 vt neque prostritam,
 neque spinosam in
 pinguem & vberem
 mutare valet. Verum
 in spiritali semente,
 potest tellus faxea in
 pingue glebā trans-
 mutari. Sic rursum a-
 nima quæ ante instar
 vix publicæ ab om-
 nis generis vitijs cal-
 cabatur, ab ea con-
 culatione liberari
 potest, & in fructuo-
 sum solum verti.

B

*Ut videntes non vi-
 deant. * Idem.*
 Videndi facultas ad-
 erat illis ex illius, &
 per illi⁹ gratiam quæ
 coram cernebant.
 Quod autem nihil
 videbant, hoc inde
 oriebatur, quod oculo-
 suos ad obiectam
 lucem studiose clau-
 serant, seseque nihil
 videre maligne con-
 fingerent. Sic quo-
 que quod non audi-
 rent, ex eo prouenie-
 bat, quod iniquæ di-
 cebantur, intelligere
 non vellent, sed pu-
 blice contemptu du-
 cerent.

Hi autem. Differentias ponit eorum qui audiunt verbum.
 Sunt autem quidam, vt gentiles, qui nec audiunt.

Prouer. 7. a *Reliqua concu. & c. sus. ver.* Quod præceptum est, præcipitur
 enim. *Concupiscens sapientiam ierua mandata, & c.* Et alibi. *Beatus*
Psal. 118. a *vir qui timet dominum in mandatis eius vobis nimis.* Hæ concup-
 scentiæ bonæ, qui reliqua concupiscit, & aberrat.

Lucerna,

NICOLAUS DE LYRA.

1 Nunquid venit lucerna. Hic ostenditur doctrina euangelica per
 apostolos publicanda. Quod factum est post ascensionem Christi ad cæ-
 los, tunc enim dispersi sunt per orbem vs in omnem terram exiret sonus
 prædicationis eorum, & etiam ante passionem Christi missi sunt ad præ-
 dicandum, non tamen ita diffuse, & hoc est quod dicitur.

Psal. 118. Nunquid venit lucerna. Id est, doctrina euangelica secundum il-
 lud Psal. Lucerna pedibus meis verbum tuum.

2 Ut sub modio ponatur, & c. Id est, occulte in latebris doceatur,
 sicut doctrinæ suspectæ hæreticorum & hominum malorum, quasi dicat. Nō.
3 Nonne vt super candelabrum ponatur. Hoc est in palam, &
 publice doceatur, quasi dicat. Sic.
4 Non est enim aliquid absconditum. Quia illa quæ Christus
 docuit apostolos secreta, voluit per apostolos prædicari publice & mani-
 feste secundum quod dicitur eis Matt. 10. e. Quod in aure auditis
 prædicare super tecta.
5 Si quis habet aures audirendi. Id est, desiderium intelligendi do-

ctri-

a fiunt, vt videntes videant, & nō videant, & audientes audiāt,
 & non intelligant, ne quando conuertantur, & dimittantur

cis peccata. Et ait illis: Nescitis parabolam hanc? Et quo-
 modo omnes parabolas cognoscetis? Qui seminat verbum

b seminat. Hi autem sunt qui circa viam vbi seminatur ver-
 bum, & cum audierint, & cōfestim venit Satanas & auferit
 verbum quod seminatum est in t cordibus eorum. Et hi sunt

similiter qui super petrosam seminantur, qui cū audierint ver-
 bum, statim cum gaudio accipiunt illud, & non habent ra-

dicem in se, sed t temporales sunt, deinde orta tribulatione
 & persecutione propter verbum, confestim scandalizan-

tur. Et alii sunt qui in spinis seminantur, hi sunt qui verbum
 audiunt, & t ærumnæ leuili, & deceptio diuitiarū, & circa

c reliqua concupiscentiæ introeuntes suffocant verbum, & si-
 ne fructu efficitur. Et hi sunt qui super terram bonam semi-

nati sunt, qui audiunt verbum, & suscipiunt, & fructificant.

vnum triginta, vnum sexaginta, & vnum centum. Et dice-

d bat illis: Nunquid venit lucerna, vt sub modio ponatur, aut
 sub lecto? Nonne vt super candelabrum ponatur? t Non est

enim aliquid absconditum, quod non manifestetur, nec fa-
 ctum est occultum, sed vt t in palam veniat. Si quis habet

aures audiendi, audiat. Et dicebat illis: Videte quid au-

g diatis. t In qua mensura mensi fueritis, t remetietur vo-

h bis, & adijcietur vobis. * t Qui enim habet dabitur illi, &

qui nō habet, etiā quod habet auferetur ab eo. Et dicebat.

riæ, etiam adijciuntur virtutes.

h Qui enim, & c. Scilicet qui fidem habet, habebit virtutem
 & qui habet opus verbi, habebit intelligentiam mysterij. Et
 econtra, qui non habet fidem, deficit virtute, & qui non ha-
 bet opus verbi eius intelligentia caret, & qui non intelligi-
 iam auditum perdit, ac si non audisset.

Sic est

trinam Christi, quasi dicat talis potest proficere non solum sibi intel-
 gendo, sed etiam alijs ipsos docendo, ideo subditur.

6 In qua mensura mensi fu. Quod exponit sic Be. Si solerter omnia quæ
 vobis in presenti sensum aliorum capiendi conferet, & in futuro
 tributionem æternam adijciat, & ideo subditur. Et adijcietur vobis

7 Qui enim ha. da. ille, & c. Quia habens fidem & gratiā ex vj
 talis gratie meretur, q iterū sibi dicitur gratia ad augmentū procedenti

8 Et qui non habet. Scilicet fidem & gratiam quales erāt Serib
 & Pharisai, **9** Etiam quod hab. au. ab eo. Quia notitia legis quæ
 habebat ablata fuit ab eis in quātū non valuit eis ad salutē, sed mag
 fuit eis in augmentū suæ damnationis, secundū dicitū Saluatoris Luc. 12.

Seruus q sciuit voluntatē dñi sui, & nō facit, vapulabit multi-
10 Et dice. Itic consequēter describitur Christi prædicationis fructus
 primo in vno homine, secundo, in cōmunitate ecclesiæ, ibi. Et dice c
 assi. Circa primum secundum, quod semē intelligitur prædicationis, sic
 patet in parabola præcedenti. Ex semine autem isto recepto in aliq
 homine

d Lucerna, & c. Hiero.
 Lucerna: verbū Dei.
 Modius aut lectus au-
 ditus inobediētium,
 Candelabrū, aposto-
 li: quos illuminauit
 verbum Dei. Abscon-
 ditum & occultum,
 quod palam fit cum
 a Domino tractatur.

Beda. Modius, vi-
 ta nostra diuina præ-
 scientia mensurata.
 Lectus caro, in qua
 quiescit anima. Lu-
 cerna verbum quod
 illuminat. Qui ergo
 amore præsentis vi-
 tæ, & carnalis illece-
 bræ occultat verbum
 Dei, quasi sub mo-
 dio vel lecto lucernā
 operit, quia ei carnis
 concupiscentias præ-
 ponit.

e Nonne vt super can-
 delabrum ponatur? Beda.
 Ut dominetur
 prædicationis veritatis,
 subitu seruitus corpo-
 ris, per quam ta-
 men excelsior appa-
 reat doctrina tanquā
 per candelabrum lu-
 cerna.

f Non est enim aliquid
 & c. Quasi dicat. No-
 lite erubescere euan-
 gelium, quia nihil
 occultū modo, quod
 non fiat palam in iu-
 dicio, quando illumi-
 nabit Deus abscondita
 tenebrarum, & mani-
 festabit consilia cordium.
 vbi vobis a Deo laus
 illis autem pœna æ-
 terna.

g In qua mens. mē. & c.
 Hieronym⁹. Etenim
 secundum mēsuram
 fidei vnique diui-
 ditur intelligentia my-
 steriorum, & adijci-
 tur nobis donū sciēt

a Sic est regnum. Hier. Scriptura diuina per terrenas similitudines monstrat celestia sacramenta, sicut per totum euangelium corpus constat. Regnum Dei, est ecclesia que regitur a Deo, & ipsa regit homines, & uitia calcatur, ut Centurio habens sub se milites. Homo iaciens semen filius hominis est. Semen, est uerbum. Terra, corda humana, Dormitio hominis, mors est saluatoris. Exurgit semen nocte, & die, post somnum Christi, numerus creditum per prospera, & aduersa magis, magisque germinauit in fide, & creuit in opere, dum nescit. Tropica est ista loquutio, & in diuinis creberrima, nescit, id est, nescire nos facit, quis fructum in fine afferat, dum dicit. Qui perseuerauerit in fine, hic saluus erit. Vltro enim terra fructificat, dum uoluntatem nostram Deus expectat dicens. Si uis peruenire ad uitam serua mandata. Primum herbam. Id est, timorem. Initium sapientie timor domini. Deinde spi. Id est, penitentiam lachrymosam. Deinde ple. fr. in spi. Id est charitatem. Plenitudo enim legis est charitas. Et cum ex se pro. Falx, est mors, vel iudicium quod secatur omnia. Quo. ad est mes. i. consummatio seculi, in qua iusti gaudebunt, qui in lachrymis seminauerunt.

* Victor Antioch. Per regnum Dei fides in Christum, uerbique aduentus in carnem significatur. Hoc igitur regnum assimilatum est homini semen in terram spargenti, homo enim est, & quis cognoscet eum? Etenim Dei filius citra uilam sui mutationem nostri causa homo factus, terram conseruit, mundamque uniuersum diuine cognitionis luce illustrauit postea uero acsi dormitum aliquo concessisset, ad celos abiit, animo interim benigno & patienti, ut illi qui semen illud celeritate salutaremque doctrinam exceperant, fructum opportunum ferrent, expectans.

b Dum nescit ille. * Idem. Quorsum haec? Libere doctrinae semen suscipientium uoluntati, ut uelint, operetur, permittit. Ipse namque non omnia per se efficit, ne bonum nobis quasi inuitis obueniat, sed nostram quoque synergiam efflagitat. Quare statim quoque subdit, ultro enim terra fructificat. Neque enim liberum hominis arbitrium necessitate aut uis, aut astrorum circunuectione, aut fortuna, aut fato cogitur, ut stolidi quidam nugantur, sed libere ad hoc uel illud fertur.

Mit-

gloriam, ideo subditur.

2 Quoniam ad est mes. i. collectio iustorum in patria.

3 Et dice. Hic consequenter describitur fructus praedicationis Christi quantum ad communitatem ecclesiae, quae de paruo statu creuit ad magnum sicut sinapis granum, & patet sententia ex dictis. Matt. 13. excepto, quod hic subditur.

4 Et tali. mul. Quod exponit Theophilus dicens. Quonia turbæ erant indoctæ a consuetis nominibus instruit eas per similitudinem reru sensibilium, quæ erant eis cognita. Sed hoc uidetur contradicere ei quod supra dixit Christus apostolis eodem capitulo, uobis datum est nosse mysterium regni Dei. Illis autem qui foris sunt in parabolis, ut uidentes uideant & non

Parabolice quare dominus populis praedicauit.

Et non

Tom. 5.

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

c Mittit falcem. Messis quidem tempus consummationis, falx Dei uerbum omni gladio ancipiti penetrabilis. Ceterum falx hoc loco non denotat supplicium aut maledictionem ut abeubi apud prophetas. Neque enim ea de causa falx hic in messoris manu ponit, quo perdat, uerum ne quid de frumero pereat.

Hæc præfens igitur parabola de solis iustis agit. Prima autem quatuor ordines hominum ponit e quibus tres diuerso modo noxa constructi pereunt, unus seruatur, quamuis hoc ipsum quoque profidei & operum diuersitate varie. Assignatur enim isthic triplex iustorum hominum discrimen. Hic autem triplex illa differentia in unam classem redigitur. Omnes enim ferunt fructum, etsi non æque multum omnes.

E d Sicut granum. Hier. Hoc semen iterum comparat grano sinapis, quod minimum in timore est, magnum in charitate, quæ maior est omni-

bus oleribus quia Deus charitas est, & omnis caro fenem & qui infirmus est, olera in facit. Et facit ramos misericordie, & compansionis. Cuius sub umbra pauperes Christi, qui sunt celi animalia, delectantur habitare.

* Theop. Paruissimum quidem est fidei uerbum. Crede in Deum, & saluus eris. Sed sparsim super terram praedicatione dilata est & augmentata, ita ut celi uolatilia. i. contemplatiui homines & alti intellectu & cognitione, sub eo habitent. Quanti enim sapientes gentilium relinquentes sapientiam sub praedicatione euangelij requieuerunt?

e Seminatam sue. A Christo siue ab homine in terra, uel in agro. i. in corde suo. Hic homo est sensus noster & animus, qui fouens granum praedicationis humore fidei facit pullulare in agro peccatoris sui.

f Minus est, &c. Quasi contemptibilia praedicas, & primo non creditur, quia praedicat Deum hominem mortuum crucifixum. hoc eloquentia & sapientia Philosophorum comparatum minus inuenitur.

g Ascendit, &c. Quæ altitudine, amplitudine, annositate transcendit herbarum natura. Alta est, quia ad celestia sustollit. Ampla quia totum mundum occupauit. Annosa, quia non poterit finiri.

h Oleribus. Bed. Philosophicis disciplinis, quæ quanto apertius excreuerunt, uiliores fiunt, quia sicut olera herbarum cito decidit.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

1. Ioan. 4. c. Eia. 40. b Ro. 14. a Matt. 13. e.

NICOLAUS DE LYRA.

homine sit talis processus, quia primo concipitur timor diuinorum iudiciorum, et significatur per herbam, quæ est quid imperfectum, cum dicitur. Fructific. pri. h. Et quia ex timore cessat homo a malis, & incipit se exercere in bonis, ideo secundo concipitur spes diuinorum beneficiorum quæ signatur per spicam, in qua iam est spes grani futuri, cum dicitur. Deinde spi. Tertio, ex hoc datur charitativus amor, qui habet opus perfectum, & ideo significatur per plenum frumentum, cum dicitur. Deinde plenum fru. Quia ut dicitur ad Ro. 13. c. Plenitudo legis est dilectio, & tunc est homo dispositus, ut de statu gratiae transeat ad glo-

MORALITER.

† Sic est re. Beda. Cum desideria bona concipimus, semine in terra iactamus, cum operari recta incipimus, herba sumus, cum ad profectum boni crescimus, ad spicam peruenimus, cum in eisdem operationis perfectione solidamur, iam plenum frumentum in spica proferimus. Misio uero falcis tempus est bonæ mortis.

† Cui assimilabimus re. Dei. Sequitur.

† Sicut gra. si. Seminatio, est boni propositi conceptio, profectus seminis incipit a timore qui principium est sapientiae, & est minimum inter septem spiritus sancti dona, sed fit magnū introducta charitate quæ maior est omnibus uirtutibus. 1. Cor. 13. Et facti ramos per actus charitatis distinctos, in quibus aues cæli, id est, contemplatiui requiescunt.

Tom. 5.

4

Et

a *Sic parabola.* Beda. Non quod nullum sermonem turbis apertū faceret, sed quia nullus sermo eius inuenitur in quo aliquid parabole non inueniatur.

b *Seorsum autem discipulis.* Hiero. Illi enim digni erant audire mysteria in minima penetrari sapientia, qui remotis cogitationū tumultibus in solitudine virtutū permanebat. Sapientia enim est in tempore ocy discenda.

† Mat. 3. c

Allegoricē.

† In vltiore ripam

† Mat. 8. d
† Iruebant

B

† Mat. 8. c

† Quisnam
† Luc. 8. d

c *In nauē.* Bed. Allegoricē. Mare sequitur. Naucula crux, qua mundi fluctus ascēdimus, & ad litus patrie celestis peruenimus. Alia naues quæ cum domino fuisse, nec in altum ductæ, nec tempestatem pertulisse dicuntur, eos significant, qui ita fide dominicæ crucis imbuuntur, vt tanquam rudes nondum tribulatione pulsati suscepta fidei mysteria in pace conferuent. Vel eos qui post tribulationum crebras procellas ad tempus pacis serenitate vtuntur. Erant enim forsitan illæ naues nuper factæ, & in portum tantum deductæ, vel post maris pericula ad portum reductæ.

* Victor Antioch. Ne autem discipuli ob id se efferant quod cæteris missis soli ipsi assumpti fuerunt, dominus graui tempestate illos iactari sinit. Quamuis per hoc quoque illorum constantiam explorare voluerit. Non sinit autem illos iactari presentibus alijs, ne infirma illorum fides cæteris patefieret ipseque seorsum illos commodius instruere & corrigere posset. Neque enim ipsi quoque conuenientem satis de illo opinionem habebant. Nam etsi scirent & crederent a somno excitatum maris æstum compefcere posse, dormientem tamen id posse nunquam credebant.

d *In puppi.* Hier. Puppis mortuis pellibus viuos continet & fluctus arcer, & ligno solidatur, id est cruce & morte domini saluatur ecclesia.

Psal. 120. a
Psal. 88. b

C

Hier. Puppis inirium est sanctæ ecclesiæ in qua dominus dormit morte corporali, quia nunquam dormiet, qui custo. Ierusalem. Cominatur vento & mari, de quo dicitur. *Tu dominaris potestati maris.* Ventus & mare, dæmones & persecutores sunt, quibus dicit tace quando compefcit edicta iniquorum regum vt voluerit quia non est hominis, vt dirigat gressus suos. Tranquillitas mag. pax ecclesiæ post pressuras sue

sue theorica post actiuam vitam.

e *Dormiens.* Beda. Discipulis nauigantibus Christus obdormit, quia fidelibus regni futuri quere meditantibus & spiritus sancti secūdo flutu vel remigio proprii conatus mūdi fluctus post teiga iactantibus subito Christi passio aduenit, quo ascendere puppim crucis, vt somnum mortis caperet; fluctus blasphemantium demoniacis excitati procellis affurgunt, quibus tamen non turbatur eius patientia sed discipuli turbantur, trepidant, periclitantur.

ascendete puppim crucis, vt somnum mortis caperet; fluctus blasphemantium demoniacis excitati procellis affurgunt, quibus tamen non turbatur eius patientia sed discipuli turbantur, trepidant, periclitantur.

Moraliter. Cum signo crucis imbuti, mundum relinquere disponimus nauem cum Iesu conscendimus, mare transire conamur. Sæpe qui non dormitabit neque dormiet custodiens. Ierusalem nobis nauigantibus dormit, quia inter medios virtutum nisus, vel dæmonum vel hominum prauorum, vel nostrarum cogitationū impetu fidei splendor obtenebrescit, spei celsitudo tabescit, amoris

flamma refrigescit Sed ad gubernatorem recurramus, illum sedulo excitemus, qui non seruit, sed imperat ventis, qui omnia sedulo sedabit, qui portum salutis indulgebit.

f *Tace ob.* Nota quod omnis creatura sentit imperiū creatoris: Non quod omnia animata, vt mentiuntur heretici, sed maiestate conditoris que nobis insensibilia, illi sūt sensibilia.

g *Quid timidi estis.* Beda. Quasi dicat Quid me presente timeris? Cui simile est, quod post resurrectionem exprobrauit incredulitatem illorum, & duriciā cordis, quia his qui viderunt eum resurgere, non crediderūt. Et item. *O stulti & tardi corde ad credendum in orationibus que loquuti sunt propheta. Nōne oportuit sic pati Christum, & intrare in gloriam suam?*

h *Et timue.* Matthæus. Porro homines mirati sunt dicentes Qualis est &c. Non ergo discipuli, sed alii qui in nauē erant mirabant, de eo dubitantes, cui mare & vêtus obediret. Vel etiam ipsi discipuli recte homines dicti, quia necdum hōerant potentiam Saluatoris.

* Theophylactus. Dubie se habebant erga eum. In quantum. n. iussu mare placauit, non baculo vt moyses, non precibus, vt Eliseus Iordanē, neque arca vt Iesus Naue, secūdū hoc vere deus eis videbat, secūdū vero quod dormiebat homo.

CAP.

NICOLAUS DE LYRA.

& non videant & Matth. 13. d. In parabolis loquor eis, quia videntes non vident, &c. Dicendum quod sacra scriptura hoc habet proprium quod sub vna litera habeat plures sensus, quorum aliqui sunt potentiores & alii magis latentes, & ideo in parabolis Christi turbæ capiebant sensum magis patentem non autem latentem, sed de tali intellectu docebat Christus apostolos ad partem, ideo subditur.

Seor-

MORALITER.

† *Et facta est procella ma.* &c. Naues quam Christus ingreditur est anima iusti quæ ab eo per gratiam inhabitatur, Procella vero surgens est tribulatio, quæ frequenter insurgit pie viventibus in Christo. Sed Christus dormit cum talia permittit secundum vulgare dictum, sed excitatur cū oratio patiens

1 Seorsum autem discipulis &c. De turbis autem predictum est vt videntes videant, & non videant. i. capiant sensum magis patentem, non autem latentem.

2 Et ait illis in illa die. Hic consequenter describuntur miracula doctrine Christi confirmatiua, Et primo describitur miraculum factum in mari, secundo, in terra in principio sequentis capituli. Sententia primæ partis patet ex his que dicta sunt, Matth. 8.

tis exauditur. Et fit tranquillitas exterius cum persecutio cessat, vel interius quando Deus sustinenti patientiā bonam prestat. Et hæc tranquillitas melior est quam prima sicut dictum fuit Paulo. 2. Cor. 12. c. *Sufficit tibi gratia mea.* Propter quod subiunxit. *Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, vt inhabitet in me virtus Christi.*

C A P. V.

Et venerunt &c. Gerafeorum BEDA. Gerafa vrbs insi- gnis Arabiae trans Iordanem iuncta monti Galaad in tri- bu Manasse, non longe a stagno Tyberiadis in qua porci pre- cipitati sunt significat gentes quas post resurrectionem sua

dominus missis pre- dicatoribus visitare dignatus est. Vnde bene Gerafa fuit Gergesi colonu ci- ciens, siue advena appropinquans, in- terpretatur, quia ge- tium populus colom- lum a quo diu inco- lebatur expulsi, & qui erat loge, factus est prope in san- guine Christi.

* Victor Antioche- nus. Emendatiora exemplaria neq; Ga- darenorum neque Gerasenorum legunt sed Gergesenorum. Est autem Gadara ciuitas Iudae, pro- pter salubres vici- nasq; thermas haud ignobilis. Huius pro- montorio adiacet la- cus quem incolae ma-

reappellant. Gerafa est oppidum Arabiae nullum neque lacum vicinum habens. Gergesa est locus a quo Gergesenorum ciuitas denom- natur veteris quidem illa, non procul ab ea sita quae nunc Tyberias appellatur. Circa quam extat rupes praecelsa, & lata ex qua porci daemonebus acti, in mare se precipites dedisse feruntur. Interpretatur au- tem Gergesa, eiectionum vicina ab euertu fortassis hoc nome- fortita, quod loci illius homines Christum si non vicerit pre- cano inde expulerint, siquidem rogabant illum, vt a sinibus eorum discederet. Vel certe quod mali daemones porcos in- de in mare deturban- t.

a **Homo in spiritu.** Isidorus. Homo iste desperatissimus est po- pulus gentium quem enumerat apostolus. Elatus superbim- mundus, sanguinarius, idololatra, ignominiosus, nec lege na- turae, nec Dei, nec humano timore ligatus, cui legio nome est idest, decem milia quae cadunt a dextera patris quae est Chri- stus. Huic grex porcorum creditur: hi sine respectu misericor- diae simul in inferno per imperium immaturae mortis suffo- cantur. Ab his multi fugiunt, q. pascebant eos. *Flagellato enim stulto sapiens sapientior fit vel prudenter.*

* Victor Antiochenus. Marcus & Lucas vnus tantum qui a demone vexabatur mentionem faciunt. Mattheus autem duorum: at hec non pugnant, pugnant tamen si Marcus & Lucas vnum duntaxat extitisse scriberent. Mattheus autem duos

duos. Verissime fit Marcum & Lucam seuiorem de d. Job. D elegisse. Quare etiam calamitatem illius accuratius exprimit quam Mattheus. Scribit namque vinculis catenisq; d. supis per loca deserta diuagari consuevit. Marcus addit lapidi- bus seipsum concidisse.

C A P. V.

Tvenerunt trans fretum maris in regione + t Gerasenorum. Et exenti ei de nauista tim occurrit de monumentis homo in spi- ritu immundo, qui domicilium habebat in

b monumentis. Et neque catenis iam quilibet poterat eum ligare, quoniam saepe compedibus & catenis victus dirupisset catenas, & compedes comminisset & nemo poterat eum domare. Et semper nocte ac die in monumentis

& in montibus erat clamans & concidens se lapidibus. Vi- dens autem Iesum a longe cucurrit, & adorauit eum, & cla-

mans voce magna, dixit. Quid mihi & tibi Iesu fili Dei

altissimi? Adiuuro te per Deum, ne me torqueas. Dicebat enim illi. Exi spiritus immunde ab homine isto. Et inter

duos. Verissime fit Marcum & Lucam seuiorem de d. Job. D elegisse. Quare etiam calamitatem illius accuratius exprimit quam Mattheus. Scribit namque vinculis catenisq; d. supis per loca deserta diuagari consuevit. Marcus addit lapidi- bus seipsum concidisse.

b *Et nequeatens &c.* Beda. Catenis & co- pedibus graues, & dure leges gentium signatur, quib. pecca- ta in re eorum publica cohibebantur. Ruptis catenis (vt Lucas scribit) subito agebatur a domino in deserto quia eum transgressis illis legibus ad ea scelera cupiditate rapiebatur, quae iam vulgarem excederent co- suetudinem.

c *In monumentis.* Victor Antiochenus. Demones in sepulchris versantur, quod rudiplex execrandum dogma persuadeant, nepe demortuorum animas in daemones transformari.

d *Quid mihi & tibi.* Victor Antio-

chenus. Quandoquidem Apostoli in nau- Christum hominem esse confessi fuerant, prodeunt nunc in medium daemones qui illius diuinitatem aperte promulgent. Ea propter qui mare fluctuans rursus non audierant, illi iam daemones magna id voce clamantes audiunt, quod mare per subitam tranquillitatem iam ante clamaret.

* Victor Antiochenus. Ne adulandi studio Iesu fili Dei clamitare videantur, rerum experientia, hoc est penam sensu compulsi veniunt huc ante tempus torquere nos vacillerant. Nam ne illorum supplicatio de fraude suspecta habe- ri queat, verbis modo allegatis mimicitiam inter se intere- dere manifeste restantur. Neque enim igni qui sub sensum non cadebat Christi que presentia diu tantum incendebatur & torquebantur, verum etiam impendentium malorum metu. Arbitrabatur enim vltimum supplicium iam tum ad- esse adeoque ad inferorum cruciatus vestigio sese abreptum in metu itaque coherere nauis, rogant, perque omnia fieri obte- stantur, ne ante tempus ad pernam locum amandetur. Vt

ergo qui tempus adhuc reliquum habeant intra quod ea que libet circa homines exerceant, non sine contentione cum do- mino ex postulant, itaque qui ante legitimum tempus vim ipsis adferat, penamque citra iustam causam inferat.

NICOLAUS DE LYRA. CAP. V.

Et venerunt trans fretum. Hic consequenter describuntur Chri- sti miracula facta in terra ad doctrinae suae confirmationem. Et primum describitur daemone curatio, secundo filiae Archifaryaggi re- suscitatio ibi. Et cum ascendisset Iesus in nauis. Prima in duas quia primo describitur curatio daemone, secundo deuotio ipsius curati, ibi. Cumque ascenderet. Expositio primae partis patet ex dictis Matt. 8. paucis exceptis quae discurruntur.

1 Occurrit ei de monu. homo in spi. immundo. Idest obsessus a demone

demone Mat. 8. b. dicitur quod erant duo, Ad quod dicendum quod secun- dum veritatem duo erant daemone, vt dicit Mattheus, sed vnus erat se- uius altero in quo erat legio daemone, vt dicitur infra & iste solus nomi- natur hic a Marco, & alius tacetur, quia non erat ita famosus in malo.

2 Et semper &c. in m. Scilicet gentilium damnatorum super quo- rum animas daemones iam habebant potestatem, & ideo habitabant vbi corpora eorum erant sepulta, tanquam habituri potestatem super ea post finale iudicium.

3 Et interrogabat eum quod ti. no. est. Interrogauit autem Christus, non quia ignoraret, sed vt multitudo daemone in illo homine habitantium ex confessione eorum appareret vnde subditur.

Legio

MORALITER.

† *Et venerunt trans fretum.* Sequitur. 1 *Statim oc. &c.* Per istum daemone curatum diabolus significatur, qui in monumentis & in montibus, idest, in sceleribus & in superbiis hominibus habitat & concidit se lapidibus, idest, hominibus in fide stabilibus quos acriter tentat. Sed conciditur nam

nam ab eis deuincitur. Nomen eius legio, quia multis in ma- lum sociatur. Eius autem eiectione per Christum, significatur daemone multitudinem deiiciendam per ipsum. Quod autem daemones eiectione porcos intrauerunt, significat, quod intrant ducentes vitam porcinam, & eos praecipitant in gehennam.

A Quod tibi nomen est? Beda. Non quasi nescius interrogat, sed ut confessa publica peste quam tolerauerat, virtus curans grauior appareat. Sed etiam sacerdotes nostri temporis qui per exorcismum demones eiciunt solent dicere, non aliter patientes posse curari, nisi quantum sapere possunt omne quod a demombus visum, auditu, vel quolibet sensu corporis aut animi vigilantes dormientesve pertulerunt, patienter consistantur.

70 dicitur de demonibus.

b Legio mihi nomen est, &c. B E D A Significat populum gentilem innumeris idololatriæ cultibus mancipatum, cui contra est. *Multitudinis etc. e. cor unum & anima vna.* Vnde bene in Babylonis constructione linguarum unitas per spiritum superbiae scissa, in Ierusalem per gratiam spiritus sancti linguarum varietas est adunata & illa confusio & hæc pacis visio dicitur, quia electos in pluribus linguis & gentibus, vna fides & pietas toto orbe pacificando confirmat, reprobos autem plures sectarum quam linguarum dissociando confundunt.

Luc. 8. f.

***** Victor Antiochenus. Non dicit numerum precise sed simplici voce magnam adesse multitudinem indicat. Si quidem exacta numeri discussio, nihil ad rem quæ quærebatur faciebat. *Et deprecabatur eum spiritus, &c.* Ne scilicet extra prouinciam ipsos deiciat, aut ne in Abyssum abire iubeat, ut habet Lucas (Abyssus enim secessio est ex hoc seculo.) Ex eo autem quod demones, ne extra prouinciã, aut extra hominum consortiũ, in tenebras exteriores quæ paratæ sunt diabolo & angelis eius, expellantur, tantopere rogant, planum fit, dum alio illos amandare potuisse si voluisset, permisit autem eos in terra illa herere, quemadmodum diabolum quoque in mundo hoc circumagere sinit, non quod nobis male velit, sed ne per aduersarii absentiam, humana natura corona, hoc est, obtentæ victoriæ præmio spoliatur. Tot autem porcos petire passus est, ut palam faciat, quanta ira & indignatione demones in homines ardeat. Voluit etiam ostendere multo minora damna inferre hominibus, quam inferrent, nisi Dei virtus prohiberet.

Luc. 8. e.

c Mitte nos. Beda. Lucas. Et rogabant eum ne imperaret illis, ut in Abyssum irent. Sciebant ergo aliquando futurum ut per aduentum eius mitterentur in Abyssum, non futura prædiciantes, sed prophetarum in se dicta recolentes, ideoque gloriam Christi quam mirabantur, ad suam tendere timebant damnationem.

d In porcos. Beda. Porci significant homines immundos, quod vocis & rationis expertes in more superbiæ pascuntur, & luctuosis actibus oblectantur, quibus per cultum idolorum possunt demones dominari. Nam nisi quis porci more vixerit, in eum

quod diabolus potestatem non accipit, nisi forte ad probandum, non autem ad perdendum.

e Grex præci. est. Beda. Quia iam clarificata ecclesia, & liberato populo, gentium a demonum dominatione in abdicis agunt sacrilegos ritus qui Christo credere non uoluerunt cæca & presumpta curiositate submersi.

a rogabat eum. Quod tibi nomen est? Et dicit ei. Legio mihi nomen est, quia multi sumus. Et deprecabatur eum multum